4

Und vergerst gottes
dines schöpfer. **V**i
dit dominus et ad
iraandiam conata
tus est quia prouoca
uerunt eum filij sui
et filie. **D**as sagt
got vnd ward erzür
net wan sin sin vn
tochtern erzürntend
in. **E**t ait ascendam
faciem meam ab eis
considerabo nouissima
eorum. **S**prach auch wil min
antlit verbergen wo
in vnd wil sehen
wie es in zeungst
ergange. **G**enera
tio enim peruersa est
et infideli filij. **E**rit
enim uerbosus gesticus
vnd vngetriwe. **I**p
si me prouocauerunt
in uanitatibus suis
in eo qui non erat
deus irritauerunt.
Si erzürntend
mich an dem der
entfernt got vnd
vnd mögeten mich
mir irpheit. **E**t ego
prouocabo eos in eo
qui non est populus

et ingentes sultare
ritabo illos. **U**nd ich
erzürne si an dem
das dehen wolt mö
gete ich si. **I**gnis suc
census est furore meo
et ardebit usque ad in
ferni nouissimum.
Das fire ist embrant
in mini zorne vnd
sol brinnen bis an
den helle hunt. **D**e
uorabitque terram cum
germine suo et mou
tum fundamentum
comburet. **E**s sol das
ertrich verfinden
mit iren somen vn
der bergen fundamet
sol es verbrennen. **C**o
gregabo super eos ma
la et sagittas meas
complebo in eis. **I**g
samnete alles uibel
über in vnd mine
schos erfille ich an
inien. **C**onsument
fame et deuorabunt
eos aues in orsu ama
rissimo. **S**i solent
zergan von hungere
vnd vogel sollend si fress
sen mit bitteren bissen

✠

Dantes bestiarum
innutam in eos cum
furore trahentium
super terram atque
serpentium. **I**ch solan
si senden die zene dz
si mit toblheit ziehend
uf die erde vnd die
schlangen. **A**foris uasta
bat eos gladius et in
tus pauor uuenē sil
et virginem lactan
tem cum homine sine
Vffen anzerstoret si
das swert vnd innē
an die vordt den iun
gen mit der megte de
jugenden mit dem alte
Syn ubi nam sunt
cessare faciam ex homi
nibus memoriam eoz
Do sprach ich wo
sind si nun ich gestille
ir gedent von den
litten. **D**ed ppter ira
inimicorum distuli ne
forte superbiunt hostes
eorum. **D**as han ich
verzogen durch ir vrient
zorn das si sich mit über
hubent. **E**t dicerent ma
nus nostra excelsa et
non dominus fecit her

omnia. **V**nd dassi
licht sprichend vns
hand ist erschollet vnd
got hat mit getan. **B**ens
alstz conatio est
et sine prudentia ut
nam saperent et in
telligerent mundiar
nouissima prouide
rent. **E**s ist ein volk
one faut vnd one
wissheit wolte got
verstünden si vnd
versehend die iung
sten ding. **Q**uomodo
persequatur vnus
mille et duo fugarent
decem milia. **W**ie
einer tusend jageta
vnd zwene jageten
zehen tusend. **N**on
ne ideo deus suus
vendidit eos et domi
nus condidit illos.
Dar vns das si got
verkauft hatten vnd
got hatte si bestossen.
Non enim est deus
noster ut deus eorum
et inimici nostri sunt
iudices. **W**an vnser
got ist mit als ir got
vnd vnser vrient sint
richter. **D**e vinea

✠

Podomorum vinea
eorum et de suborba
nis gomorre. **U**nd
der Weinreben von
sodoma ist in Wein
und von der vorstat
gomorre. **Q**ua eorum
vua felis et horei
amarissimi. **I**n Wein
ber sind Weinberder
gallen und bitter
truben. **A**ffel. **D**raconu
vinum et venenu
spidum in sanabile.
Der trachen gal
ist in Wein und das in
gesunde vergift der
natren gift. **R**ome
her condita sunt apud
me et signata in the
sauris meis. **E**n sind
dise ding mit dem
verborgen und best
gelt in mein schatz.
Mea est ultio et ego
retribuam in tempo
re ut labatur pes eo
rum. **D**ie raut
ist mein und ich sol
es vergelten zu der
zeit das er fuffe we
de besoffet. **I**uxta
est dies perditionis

et adesse festinant tem
pora. **D**er tag der
verloren ist ist mir na
he. **U**nd die iagend
zwo. **J**udicabit domi
nus populum suum et
in seruis suis depre
serabitur. **G**ot richtet
sin Volk. **U**nd er bar
met sich über sin kne
chte. **V**idebit quia misere
mata sit manus clau
si quoque defecerunt
residua consumpti
sunt. **E**r sieht das die
hand predt ist und die
beschlossenen müte
und die belibent die
sind zergangen. **E**t dicit
ubi sunt dii eorum in
quibus habebant fidu
ciam. **D**a sprachend
si wo sind ir götze zu
den si zu versicht hat
ten. **D**e quorum vic
tinis comedebant adi
pes et bibebant vinu
libanum. **N**on dem
opfer essent si das smalt
und trankend den op
fer Wein. **S**uegant in
opitulentur nobis et in
necessitate nos presta
gand. **E**n stand uff von

X

helfend icht vnd be
stirment icht in der
note **V**idete q ego
sum solus et sic alius
deus preter me **B**e
stend das icht binemig
vnd ist enthemander
got dem icht **E**go oia
dam et ego uiuere fa
ciam per uiam et ego
sanabo et non est qui
de manu mea possit
eruere **I**ch er totte vn
machen lebende vnd
icht schlachten vnd mach
en gesunde vnd me
man ist der sich von
mmer hand müge er
lösen **U**erabo ad celum
manu mea et dicam
uius ego in eternu **I**ch
habe min hend uf ze
himmel vn sprich icht le
be iemer **S**i auero
ut fulgur gladiu meu
et diripuerit iudiciu
manus mea **I**st d icht
min swert aetze als
ein blitzge vn min
hand das orteil krippe
Reddant hostibus uias
meas et hys qui
oderunt me **S**o retribu
So gebe icht die rauche
mrie vrende vn lone

den die mich hasset
In ebriabo sagittas
meas sanguine et gla
dius meus deuorabit
carnes **I**ch trende
min schoß mit blut
vnd min swert ver
slindet fleisch **D**ecau
ore occisorum et de
captiuitate mudati
imcorum capitis **D**on
dem blute d' erschlagne
vn vö der gewängnisse
Der hat haupt vrent
Laudate gentes populu
eius quia sanguinem
seruorum suorum uoluptet
Lobend ir heiden sin
volk **U**an er richtet
das blut siner knecht
Et uindictam retribu
et in hostes eorum et
picius erit terre populi
sui **V**nd er git rauch
sinen vrenden vnd
ward dem ertrich qua
dig siner volkes
Benedicite omnia
opa domini dno
et sup epaltate eum
in scia **A**lle gottes
wercke lobent gott
lobend in vn erend in
iemer **B**enedicite
angeli dni dno bndia
te celi dno **G**ottes